Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

2020 Michal Hroch

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hudební katedra

Skladby E. H. Griega v kontextu norských

reálií a jejich využití ve výuce hudební výchovy

na středních školách

Diplomová práce

Autor: Bc. Michal Hroch

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – ruský jazyk

a literatura

Učitelství pro střední školy – hudební

výchova

Vedoucí práce: PhDr. Dana Soušková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Helena Karnetová

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval (pod vedením vedoucí

diplomové práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité zdroje informací.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Děkuji PhDr. Daně Souškové, Ph.D. za odborné vedení práce, za ochotu, pomoc,

poskytování rad a trpělivost. Také chci poděkovat rodině za psychickou podporu

během psaní práce.

Anotace

HROCH, Michal. Skladby E. H. Griega v kontextu norských reálií a jejich využití ve

výuce hudební výchovy na středních školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 119 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je koncipována jako doplňující materiál pro střední školy.

Teoretická část zpracovává kulturu a reálie Norska, biografii a tvorbu Edvarda

Hagerupa Griega a drama Peer Gynt Henrika Ibsena. Praktická část předkládá

několik příkladů využití díla Peer Gynt ve výuce hudební výchovy a nabízí uplatnění

teoretických informací prostřednictvím návrhu projektové výuky.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena především na mého nejoblíbenějšího skladatele

– Edvarda Hagerupa Griega. Během studia na vysoké škole mě fascinovala jeho

hudební řeč a zároveň jsem shledával analogii vlastenectví ve vztazích Smetana

a Čechy, Grieg a Norsko, Čajkovskij a Rusko, které mě ohromují dodnes. Práce se

zaměřuje i na norské reálie.

Práce má několik cílů: teoretická část představí norské reálie – oblast

geografickou, dějinnou, uměleckou a folklórní, nastíní biografii Edvarda Hagerupa

Griega a zevrubně seznámí s jeho tvorbou. Uvedené informace jsou využitelné

v různých předmětech středoškolského studia – výtvarné výchově, geografii,

dějepisu, společenských vědách a literatuře, hlavní uplatnění najdou v hodinách

hudební výchovy. Praktická část diplomové práce obsahuje návrhy aktivit

a projektové výuky, ve kterých jsou využity poznatky z teoretické části.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola se věnuje

norským reáliím. Jelikož je zde široký objem informací, použil jsem při jejich

zpracování větší množství literatury a internetových zdrojů. Dále v práci uvádím

životopis Edvarda Hagerupa Griega, zmiňuji jeho vztah k českým zemím

a podrobněji se zabývám jeho tvorbou. Informace pro tyto kapitoly jsem čerpal

z knihy Edvard Grieg Josefa Bachtíka a ze stejnojmenné monografie v ruském

jazyce Olgy Levaševy. Charakteristiky některých skladeb vycházejí z mých vlastních

analytických zkušeností.

V diplomové práci se blíže zabývám scénickou hudbou Peer Gynt. Nastiňuji

okolnosti vzniku tohoto díla, podávám jeho charakteristiku a myšlenky ve srovnání

se stejnojmenným dramatem Henrika Ibsena. Přibližuji postavy divadelní hry, její děj

včetně začlenění hudebních částí.

Obsahem praktické části jsou činnostní aktivity využitelné v hudební výchově

na středních školách. Obsahují všechny čtyři hudební činnosti, které jsou předvedeny

na jenom díle – Peer Gynt. Při zpracovávání aktivit jsem uplatnil zkušenosti získané

během vysokoškolského studia. Inspirací pro mě byla kniha Evy Jenčkové Hudba

a pohyb ve škole. Aby byly ve výuce využity i nehudební části diplomové práce,

předkládám návrh projektu Norsko.

O Edvardu Griegovi se žáci z učebnic hudební výchovy pro střední školy

dozvídají velmi málo informací. Melodie ze suit Peer Gynt jsou ale oblíbené, proto
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mi přijde zvláštní, že se středoškolské učebnice o tomto skladateli podrobněji

nezmiňují. Diplomová práce chce doplnit učivo o Edvardu Griegovi do výuky

hudební výchovy.
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1 Reálie Norska1

1.1 Geografie Norska

Norské království je státní útvar ležící na Skandinávském poloostrově v severní

Evropě. S rozlohou 323 758 km2 je osmým největším státem Evropy. Hlavní město

Oslo se nachází na jihu území a tvoří největší obchodní i ekonomické centrum celého

státu. Norsko sousedí na východě se Švédskem, na severovýchodě s Finskem

a Ruskem. Blízko západního pobřeží Norska leží ostrovy Lofoty a Vesterály, které

náleží Norsku. Ze vzdálenějších oblastí pak Norsku patří souostroví Špicberky

a ostrov Jan Mayen – oboje území se nachází v arktické oblasti. Západní část Norska

omývá Norské moře, jihozápadní pobřeží pak Severní moře a na severním cípu se

pobřeží země stýká s Barentsovým mořem, které je už součástí Severního ledového

oceánu.2

1.1.1 Fyzická geografie Norska

Reliéf Norska je velmi členitý. Na celém území státu se rozkládá Skandinávské

pohoří,3 které u pobřeží strmě klesá do moře a vytváří fjordy.4 Podnebí je silně

ovlivněno Atlantským oceánem, především teplým Golfským proudem, který zahřívá

pevninu a zároveň přináší četné srážky. Přístavní město Bergen je díky přístupu

k oceánu jedno z nejdeštivějších míst v Evropě. Vlivem Golfského proudu nikde

jinde na světě nezasahuje mírný podnebný pás tak daleko na sever. Ve vnitrozemí

převládá horské podnebí s mrazivými zimami a mírnými léty. Sever Norska je už za

polárním kruhem a vyskytuje se tam tundrová vegetace.

Příroda v Norsku je různorodá. Je velký rozdíl mezi přírodou ve vnitrozemí

a při pobřeží, což je dáno nejen klimatickými podmínkami, ale také nadmořskou

výškou a zeměpisnou šířkou. V okolí Osla a na jižním, jihozápadním a západním

pobřeží rostou listnaté stromy typické pro střední Evropu jako je dub, buk, jasan

nebo líska. Zejména na západě se můžeme setkat s ovocnými sady. Ovocné stromy

1 Slovo reálie je podle Slovníku cizích slov definováno jako „věcné údaje, charakteristická dílčí

fakta.“ Diplomová práce chápe pojem konkrétněji, jedná se o souhrn složek kultury charakterizující

určitý národ nebo stát. Část o reáliích je zaměřena především na informace z oblasti geografie,

historie, umění a sportu. LINHART, Jiří. Slovník cizích slov pro nové století: základní měnové

jednotky, abecední seznam chemických prvků, jazykovědné pojmy: 30000 hesel. Litvínov: Dialog,

2007, s. 315. ISBN 80-738-2006-4.
2 Mapa Norska je v příloze A.
3 Nejvyšší bod Norska a zároveň Skandinávského pohoří je hora Galdhøpiggen s nadmořskou výškou

2 469 metrů.
4 Fjord znamená zaplavené údolí zformované ledovcem.
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mají příznivé podmínky v místech s častým slunečním svitem a slabým větrným

prouděním. V oblastech tajgy, která pokrývá třicet procent rozlohy Norska, rostou

jehličnaté stromy jako borovice a smrk. Od 900 metrů nad mořem tajga přechází

v porost bříz a osik. V lesích jsou časté bobulovité druhy dřevin, hlavně brusinky,

borůvky a žluté ostružiny. Běžně jsou v severské přírodě k vidění mechy,

kapraďorosty a na návětrných stranách stromů lišejníky.

Mezi typické zástupce fauny v Norsku patří savci rys ostrovid, rosomák, vlk

nebo medvěd, avšak existence medvědí populace je na pokraji vymření. Jejich počet

výrazně snížila rozvinutá těžba dřeva a tyto druhy se už nacházejí jen v odlehlých

oblastech na severu. V norské přírodě také uvidíme polární lišku, vydru, jezevce či

kunu. Blízko vyhynutí byla ještě nedávno populace bobrů. Díky zavedení zákona

o zákazu lovu bobrů se jejich počet výrazně zvýšil. Velmi rozšířené jsou druhy losa


[…]


1. Houslová sonáta č. 1 F dur, op. 8 (1865)

2. Houslová sonáta č. 2 G dur, op. 13 (1867)

3. Klavírní koncert a moll, op. 16 (1868)

4. Smyčcový kvartet č. 1 g moll, op. 27 (1877-1878)

5. Housová sonáta č. 3 c moll, op. 45 (1886-1887)

6. Fuga f moll pro smyčcové kvarteto, EG 114 (1861)

7. Intermezzo a moll pro violoncello a klavír, EG 115 (1866)

8. Andante con moto pro klavírní trio, EG 116 (1878)

9. Smyčcový kvartet č. 2 F dur (nedokončené), EG 117 (1891)

10. Klavírní kvintet b moll (fragment), EG 118 (1883)

11. Klavírní koncert h moll (fragment), EG 120 (1882-1883)
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Příloha S: Části scénické hudby Peer Gynt

Část Název scény Délka Téma, transkripce, inspirace

1 Na svatbě na zahradě 5:19 téma Peera Gynta a Solvejg

2 Svatební průvod 3:25 Scény z venkovského života, č. 2

Svatební průvod (op. 17)

3 Dva národní tance: Halling a

springar

1:24 a

2:08

halling: Lyrické kusy, č. 4 (op. 47)

4 Únos nevěsty a Ingridin nářek 4:47 téma Peera Gynta. Suita č. 2 Peer

Gynt, č. 1 (op. 55)

5 Peer Gynt a salašnice 3:47 motiv lokku

6 Peer Gynt a žena v zeleném 1:59 zpracované téma Peera Gynta

7 Peer Gynt: 'You can tell great

men by the style of their

mounts!'

0:26

8 Ve sluji krále hor 2:29 téma Krále hor. Suita č. 1 Peer

Gynt, č. 4 (op. 46)

9 Tři norské tance 6:49,

2:27 a

3:36

Norské tance č.1, 2 a 3 (op. 35)

10 Tanec dcery Krále hor 1:57 inspirace lidovou melodií

11 Peer Gynt je stíhán trolly 2:02 zpracované téma Krále hor

12 Peer Gynt a Nicota 3:54

13 Hluboko v borovém lese 2:06

14 Solvejžina píseň 5:14 motiv Solvejg. Suita č. 2 Peer

Gynt, č. 4 (op. 55)

15 Smrt Åsy 4:22 motiv smrti Åsy. Suita č. 1 Peer

Gynt, č. 2 (op. 46)

16 Ranní nálada 3:59 Suita č. 1 Peer Gynt, č. 1 (op. 46)

17 Zloděj a příjemce 1:29

18 Arabský tanec 5:01 Suita č. 2 Peer Gynt, č. 2 (op. 55)

19 Tanec Anitry 3:39 Suita č. 1 Peer Gynt, č. 3 (op. 46)

20 Serenáda Peera Gynta 3:01 inspirace folklórem

21 Peer Gynt a Anitra 1:31
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22 Solvejžina píseň 5:13 téma Solvejg

23 Peer Gynt a Memnonova

socha

2:10

24 Návrat Peera Gynta, bouře na

moři

1:45 Suita č. 2 Peer Gynt, č. 3 (Op. 55)

25 Ztroskotání 0:58

26 Denní scéna 1:27

27 Solvejg zpívá v chýši 1:18 téma Solvejg

28 Noční scéna 7:14 téma smrti Åsy

29 Svatodušní hymnus: „Ó,

požehnané ráno.“

1:02

30 Solvejžina ukolébavka 6:27
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Příloha T: Rébusy s hesly spojené s Edvardem Griegem
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Příloha U: Schéma děje dramatu Peer Gynt
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Příloha V: Kartičky k aktivitě přiřazování hudebních ukázek k odpovídajícímu textu:

DĚDEK Z DÖVRE:

Dětičky, třískněte s ním o skálu.

MALÍ TROLLOVÉ:

Můžeme si s ním chvíli hrát?

Na kočku, na myš, na bábu?

DĚDEK Z DÖVRE:

Do toho! Mám vztek a jdu spát.

PEER GYNT (trollové ho honí):

Haranti, kuš!

MALÍ TROLLOVÉ:

Sem skřítkové a trpaslíci. Pích do

pupíku!

PEER GYNT:

Au!

(Chce se dostat ven otvorem ze

sklepa)

PEER GYNT:

Díky za každý den, cos byla,

za ruku pádnou, za kolébání.

A teď, abys mě políbila.

(Přitiskne tvář k jejím ústům.)

To je tvůj dík za svezení.

ŽENA (vejde):

Cože? Peer? Já to věděla,

že zase přijdou lepší časy.

A ona, právě zdřímnula si –

nebo snad?

PEER GYNT:

Ticho! Umřela.
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ŽENICH:

Představte si, že Peer Gynt –

AASE (křičí):

Snad ho nezabili?

ŽENICH:

Nahoře, tamhle! – Peer Gynt, šílí –

HLOUČEK:

S nevěstou!

KOVÁŘ:

Běží stále výš

po nejstrmějším srázu, zdá se!

Zpěv Solvejžin:

Tolik už odešlo jar a zim,

roky jdou krokem určeným –

já vím, já vím: ty vrátíš se sem,

a čekám, jak tobě slíbila jsem.

Bůh posil tě, kdekoli ve světě dlíš,

Bůh žehnej ti, naň když pomyslíš,

když zval tě k sobě pak nahoru,

budeme brzy zas pospolu.
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HLÍDKA (volá):

Země!

KAPITÁN:

Kosatka!

KORMIDELNÍK:

Je pryč!

LODNÍK (křičí směrem k přídi):

Díra na přídi!

KAPITÁN:

Loď se nám celá roztříští!

(Loď narazí. Hluk a zmatek.)
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Příloha W: Notový materiál pro hru na tělo (Peer Gynt a Anitra)
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Příloha X: Solvejžina píseň
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Příloha Y: Solvějžína píseň (instrumentace)
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