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Michal Hroch zaměřil svou diplomovou práci na téma, ke kterému má velmi blízký

vztah. Během vysokoškolského studia si oblíbil hudbu Edvarda Hagerupa Griega, zajímal

se o severské země a jejich kulturu. Práce zahrnuje velmi širokou problematiku.

V teoretické části obsahuje důkladné zpracování norských reálií. Dále se autor zaměřil na

osobnost E. H. Griega. Zařadil Griegův životopis, v kapitole o tvorbě představil všechny

jeho klavírní, komorní a orchestrální skladby a vybrané písně. V této části práce vycházel

nejen z odborné literatury, ale také z vlastních poslechových a analytických zkušeností.

Stěžejní část práce věnoval scénické hudbě Peer Gynt, o které pojednal v teoretické

i praktické rovině. Seznámil s hlavními myšlenkami divadelní hry, s jejím dějem

a dramatickými postavami, vysvětlil, jakým způsobem jsou do dramatu zařazeny hudební

části. Hlavním přínosem diplomové práce je její praktická část, která obsahuje návrhy

hudebních činností, které se vztahují k jednomu hudebnímu dílu – ke scénické hudbě Peer

Gynt. Aktivity jsou navrženy tak, aby zahrnovaly všechny čtyři typy hudebních činností

i práci s poznatky. V této části vycházel diplomant nejen ze zkušeností získaných během

vysokoškolského studia – především v didaktice hudební výchovy, ale i ze své dosavadní

pedagogické praxe a hudebních zkušeností. Do práce zařadil také návrh, jak je možné

využít poznatky z předcházejících kapitol při projektové výuce.

Ke zpracování diplomové práce přistupoval Michal Hroch se zájmem a velmi

tvořivě. Vzhledem k šíři řešené problematiky je práce přínosná nejen pro výuku hudební

výchovy, ale naznačuje také využití integrativních mezipředmětových vazeb a uplatnění

v dalších předmětech středoškolského studia.
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